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ANOTACE

Neotropická linie geophaginních cichlid [Perciformes: Cichlidae: tribus Geophagini] je

jednou z nejpočetnějších a nejdiverzifikovanějších skupin cichlid. Její zástupci jsou morfologicky

velmi variabilní, vykazují různé potravní i reprodukční strategie a fylogenetické vztahy uvnitř této

skupiny nejsou prozatím uspokojivě vyřešeny. Cílem této rešeršní práce bylo shromáždit co nejvíce

informací o biologii, ekologii a biogeografii příslušníků rodu Geophagus s.l. (Geophagus,

Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara, Dicrossus, Biotodoma) tvořícího významnou část

diverzity tribu Geophagini, a shrnout současný stav poznání jejich fylogenetických vztahů. Jako

alternativní hypotézu k současnému výkladu vzniku diverzity uvnitř celého tribu jsem do své práce

zařadila biogeografickou analýzu této skupiny metodou S-DiVA (Statistical Dispersal-Vicariance

Analysis).

Neotropical cichlid line Geophagini [Perciformes: Cichlidae: tribus Geophagini] is one of the

largest and most diversified groups of cichlids. Species within the line are highly morphologically

and variable, show different foraging and reproductive strategies, and phylogenetic relationships

within this group are still not clearly established. The aim of this study was to gather as much

biological, ecological and biogeographical information about species Geophagus s.l. (Geophagus,

Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara, Dicrossus, Biotodoma), which form major part in

diversity of Geophagini; and to summarize known phylogenetic relationships within the group. As an

alternative hypothesis to the current interpretation of the origin of diversity within the tribe I included

biogeographical analysis of this group using S-DiVA (Statistical Dispersal-Vicariance Analysis).
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1. ÚVOD

Cílem této práce bylo shromáždit co nejvíce informací o biologii, ekologii a biogeografii

příslušníků rodu Geophagus s.l. (Geophagus, Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara,

Dicrossus, Biotodoma) tvořícího významnou část diverzity tribu Geophagini. Součástí této práce je i

interpretace výsledků biogeografické analýzy původních areálů rozšíření tribu Geophagini, která zatím

nikdy nebyla publikována, a tím i vyvrácení všeobecně přijímané teorie doktora López - Fernándeze,

že Geophagini vznikli adaptivní radiací. Touto rešerší bych si chtěla připravit všechny podklady pro

mou další práci, která se bude zabývat molekulární analýzou zmíněné linie. Většina druhů, patřících

do Geophagus sensu lato, je velmi oblíbená mezi akvaristy, nejen pro svou nenáročnost, ale hlavně pro

svou rozmanitost. Právě tato obrovská rozmanitost, ale i nepřístupnost lokalit, na kterých tyto ryby žijí,

ztěžují práci vědců. Ačkoli bylo publikováno mnoho fylogenetických studií, nemůžeme s určitostí říct,

že známe vztahy jak uvnitř jednotlivých rodů, tak mezi rody, a nejinak je tomu u tribu Geophagini.

1.1. Obecná charakteristika čeledi Cichlidae

Čeleď Vrubozobcovití (Cichlidae) patřící do řádu ostnoploutvých ryb (Perciformes), patří

se svými 220 rody mezi druhově nejbohatší čeledi obratlovců. Konečné číslo druhů patřících do této

čeledi není známé, v současnosti zahrnuje asi 1 670 popsaných a 580 nepopsaných, ale známých druhů

(Bettin Pires et al., 2009). Valente (2012) uvádí, že celkově může tato čeleď zahrnovat až 3 000 druhů.

Jejich rozšíření souvisí s rozpadem Gondwany (Sparks & Smith, 2004) a zřejmě započalo

v eocénu nebo na začátku mladší křídy (Chakrabarty, 2004). Cichlidy obývají vody Severní a Jižní

Ameriky, Velkých Antil, Afriky a Madagaskaru. Na území Asie se vyskytuje pouze několik druhů

v Izraeli, Libanonu, Sýrii, Íránu, v jižní a západní Indii a na Srí Lance (Bettin Pires et al., 2009), a jako

fosilie je můžeme nalézt i v Evropě, a to v Itálii, Německu, Švýcarsku a na Moravě (Chakrabarty,

2004).

Zástupce čeledi Cichlidae můžeme nalézt snad ve všech typech vod, sladkých i brakických

(některé druhy, jako například Etroplus maculatus a Sarotherodon melanotheron, jsou primárně

brakické, jiné, Cichlasoma urophthalmus, Tilapia či Oreochromis, jsou schopné tolerovat vody mírně

slanější než vody sladké (Nelson, 2006), mělkých i hlubokých (některé africké druhy mohou žít

v hloubce až 150 m), kyselých i zásaditých, ve stojatých vodách jezer i v rychle tekoucích lesních

potocích. Preference substrátu či vegetace pak závisí na jednotlivých druzích.

S rozmanitými habitaty také souvisí rozmanitý tvar a velikost těla. Většina druhů cichlid má

velikost těla mezi 10 a 20 cm. Nejmenší známou cichlidou je Neolamprologus multifasciatus

z afrického jezera Tanganika, jejíž samice dorůstají 2,5 cm, a naopak jako největší se uvádí

Boulengerochromis microlepis, také z jezera Tanganika, u které samci dorůstají až 90 cm. Tvar těla je

obvykle oválný, ze stran mírně zploštělý, ale jedinci žijící v hlubších stojatých vodách mohou být
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vysocí a ze stran zploštělí (typicky Symphysodon, známý spíše jako „Discus“), naopak jedinci z

tekoucích vod jsou nízcí a protažení (Teleogramma nebo Crenicichla).

Obr. 1: Mapa světového rozšíření ryb čeledi Cichlidae. (Sparks, 2001)

Co se potravy týče, existuje mnoho druhů generalistů, jejichž strava se skládá nejčastěji

z bentických bezobratlých či z rostlinných zbytků, ale je zde i mnoho různých specialistů, u kterých

způsob příjmu potravy často souvisí s jejich morfologií. Cichlidy mohou být býložravé, s minimálním

podílem živočišné složky. Některé druhy (Petrochromis, Asprotilapia) se živí řasami, a mohou mít i

čelisti speciálně přizpůsobené k očišťování kamenů. Jiné druhy se pak živí listy vyšších rostlin

(Etroplus suratensis). Některé druhy se mohou živit detritem (Oreochromis, Tilapia, ale i Biotodoma

wavrini), houbami (Pungu maclareni), plži (Trematocranus) nebo šupinami jiných ryb (Perissodus,

Allochromis). Mezi cichlidami najdeme i predátory živící se larvami hmyzu, jikrami či mláďaty jiných

druhů ryb (takzvaní paedofágové - Lipochromis, Cyrtocara), i menšími dospělými rybami. Typicky

piscivorní jsou dospělci rodů Cichla, některé Crenicichla nebo Rhamphochromis, jejich mláďata se

obvykle rybami neživí, ale požírají drobné korýše nebo plankton (Yamaoka, 1991).

U cichlid je velmi rozvinuta péče o potomstvo. Téměř všechny druhy pečují jak o jikry, tak o

mláďata. Samec a samice mají jasně rozdělené role, a podle toho, do jaké míry se podílejí na obraně

teritoria a péči o snůšku, je rozlišováno několik typů rodin (Stawikowski & Werner, 1998). Jedním

typem je rodičovská rodina, což je typ monogamie, kde nejsou role rodičů přesně rozdělené a není u

nich nápadný sexuální dimorfismus. Dalším typem je rodina otec – matka, v tomto případě už je

rozdělení úloh zřejmé a rodiče vykazují nápadný pohlavní dimorfismus. Samec bývá větší a na hlavě

mívá tukový hrbol. Tyto páry mohou být monogamní i polygamní, velmi často se do tohoto typu rodiny
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zařazuje i harémové uspořádání, při kterém se samec věnuje pouze obraně teritoria, nikoli péči

o snůšku. Dalšími typy rodin jsou mateřská a otcovská rodina, které jsou známé především u tlamovců.

U těchto rodin přebírá veškerou péči o potomstvo pouze jeden rodič, partneři se setkávají pouze po

dobu páření. Otcovská péče je známá například u madagaskarského rodu Paretroplus, jinak se mezi

cichlidami vyskytuje jen výjimečně (Soukalová, 2008).

Rodičovský typ, či rodina otec – matka, se vyskytují hlavně u druhů, které kladou jikry. Ty

mohou být kladeny do jeskyní či různých úkrytů, přichycovány na očištěné kameny, listy rostlin nebo

kladeny do jamek vyhloubených do dna. Rodičovské role zde jsou přesně rozdělené. Samice tráví


[…]


Tabulka zaznamenává soupis ekoregionů, které byly použity při biogeografické analýze

původních areálů rozšíření. Dále se zde uvádí označení oblastí, se kterými se v analýze pracuje (A –

O, viz obrázek 13) a mezinárodní identifikační číslo (ID), kterým se daný ekoregion označuje.
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Obr. 13: Mapa Jižní Ameriky s vyznačenými sladkovodními ekoregiony (A – O; číselně) tak,

jak je uvedeno v tabulce II.
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2.2. Výsledky

Obr. 14: Multilokusová fylogeneze tribu Geophagini vytvořená bayesiánskou analýzou (Říčan et al.,

nepublikováno) s vyznačením hypotetických ancestrálních areálů jednotlivých rodů navržených

metodou S-DiVA.
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Obr. 15: Mapa s barevně vyznačenými hypotetickými ancestrálními areály jednotlivých rodů (S-

DiVA): A – povodí Amazonky; B – povodí Guaporé; C – povodí Madeira; D – povodí řek Tapajos

a Juruena; E – povodí Xingu; F – povodí Tocantines; H – amazonská část Guyanského štítu; I –

pobřežní řeky Guyany, Surinamu a Francouzské Guiany; K – povodí řeky Negro; N – pobřežní řeky

Brazílie, povodí řek Paraguay a Paraná; O – řeky severních And.

Z výsledků biogeografické analýzy vyplývá, že Geophagini měli původně velký areál rozšíření

(viz obrázek 15) a zároveň i to, že rody nepocházejí z jednoho areálu, ale obývali areály různé. Rod

Geophagus, podle této analýzy, původně obýval povodí řek Tocantines, Xingu, Tapajos, Gauporé a

Madeira, a vyskytoval se i v řekách Guyanského štítu i v řekách severních And. Rod Gymnogeophagus

a druhový komplex „Geophagus“ brasiliensis mají původ v pobřežních řekách Brazílie, či v povodí

řek Paraguay a Paraná. Rod Biotodoma obýval ekologicky velmi rozdílná povodí jako jsou kalné vody

Amazonky a jejích přítoků, čisté řeky v povodí Tocantines, nebo černé vody řeky Negro.

Mikrogeophagus altispinosus má původní areál v povodí řeky Guaporé, M. ramirezi pak v povodí

Orinoka, v oblasti Guyanského štítu. Rod Guianacara se vyskytovala v pobřežních řekách. Rod

Satanoperca měl velká areál původnícho rozšíření, který zahrnoval povodí řek Amazonka, Negro,

Tocantines, Xingu, Tapajos, Gauporé a Madeira, řek Guyanského štítu a pobřežních toků Guyany,
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Surinamu a Francouzské Guiany. Sesterské rody Apistogramma a Taeniacara mají původní areál

v povodí Amazonky.

Pro zbylé rody (Biotoecus, Tahuantinsuyoa, Heros, Chaetobranchus, Chaetobranchopsis,

Acarichthys, Crenicara, Dicsrossus, Astronotus a Cichla) nebyla analýza schopna určit původní areály.

3. DISKUSE

Fylogenetický strom vytvořený pro biogeografickou rekonstrukci, je na několika místech

polytomní, a zřejmě kvůli tomu nebyly při rekonstrukci pro část rodů vytvořeny areály původního

rozšíření. Polytomní je i část stromu mezi sesterskými skupinami rodů Gymnogeophagus,

„Geophagus“ brasiliensis, Biotodoma a některých druhů rodu Geophagus, ovšem pro tyto rody určila

biogeografická analýza původní areály rozšíření odpovídající současné geografické distribuci, je proto

pravděpodobné, že předci těchto rodů tyto areály obývali.

Vzhledem k neúplnosti biogeografické analýzy, nelze říci, že známe celkový původní areál

Geophagini, ale i bez těchto chybějících dat je jasné, že předek Geophagini měl velký areál rozšíření

(viz obrázek 15). Nejvýznamnějšími oblastmi rozšíření byly čisté vody Brazilského štítu, hlavně

povodí řek Tocantines, Xingu, Guaporé a Madeira, dále čisté a černé vody řek Guyanského štítu

(například Trombetas, ale i bělovodá Branco), povodí Amazonie, černovodé řeky v povodí Río Negro,

a oblasti severních And, pobřežních řek Brazílie a nížin La Plata. Jednotlivé areály jsou nejenom velmi

rozsáhlé, ale často i ekologicky odlišné a není tedy možné, aby společný předek žil pouze v jednom

z těchto areálů, jak by tomu bylo, pokud byla hypotéza o adaptivní radiaci pravdivá.

Uvnitř tohoto tribu jsou sesterské skupiny alopatrické (kromě některých Crenicichla), a

obývají rozdílná povodí řek (ač často sousedící), což je spíše typické pro alopatrickou speciaci, než pro

adaptivní radiaci. Zároveň jsou si rody uvnitř tribu Geophagini velmi ekologicky i morfologicky

podobné (opět s výjimkou Crenicichla), je tedy pravděpodobné, že všechny adaptace vznikly druhotně,

a hlavním způsobem speciace byla speciace alopatrická (Říčan, 2014, nepublikováno). Pro tu je

(naopak od adaptivní radiace) typický velký areál původního rozšíření druhu, který se důsledkem

různých geografických či ekologických bariér rozdělil na menší areály, jednotlivé populace se tak mezi

sebou nemohli křížit a vznikly tak druhy nové (Cox & Moore, 2010).

Závěrem lze tedy říci, že ačkoli není biogeografická rekonstrukce původních areálů úplná, je

jisté, že rody tribu Geophagini mají různé areály původního rozšíření, a tudíž nevznikly pouze v jedné

oblasti. Za vznikem diverzity tedy nemůže být adaptivní radiace, jak tvrdí Lopéz-Fernández, ale

s největší pravděpodobností alopatrická speciace.
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Obr. 16: Grafický přehled rodů a druhového komplexu, patřících do Geophagus sensu lato.
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