Školitelský posudek - Slabochová: Diverzita, ekologie a biogeografie rodu Geophagus s.1.

[Perciformes: Cichlidae] (rešerše)

Bakalářská práce Blanky Slabochové si klade za cíl shromáždit dostupné informace o biologii, ekologii

a biogeografii neotropických cichlid řazených do vývojové linie Geophagus s.I., která tvoří významnou

část diverzity tribu geophaginních cichlid. Mimo sepsání a porovnání získaných charakteristik

jednotlivých druhů se práce zabývá nedávno publikovanou hypotézou o vzniku diverzity této skupiny

adaptivní radiací a konfrontuje ji s předběžnými výsledky biogeografické studie vznikající v našem

týmu.

Je obvyklé ponechat hodnocení studentské práce na oponentech a v posudku školitelském se zabývat

spíše charakteristikou studenta. To je ale pro mě úloha těžší dvanácti úkolů Héráklových, neboť po

dvou a čtvrt letech, které uběhly od zahájení naší spolupráce, toho o Blance nevím o mnoho více než

po prvním týdnu. Nepřehlédnutelnou a jednoznačně pozitivní Blančinou vlastností ale bezesporu je

její samostatnost; naše vzájemné schůzky za celou dobu studia by se daly s rezervou spočítat na

prstech na rukou. Mít takového studenta je snem každého školitele, já si ale kladu za vinu, že jsem ji

zřejmě nedokázal patřičně zmotivovat a nadchnout pro práci na nabízených tématech. Blance by

podle všeho zřejmě nejlépe seděla nějaká etologická studie na akvarijních rybách, což bohužel nebylo

možné, neboť zázemí pro tento typ experimentů budeme mít vybudováno teprve letos. Po krátké

epizodě s vývojem mikrosatelitních markerů pro druhové komplexy rodu Crenicichla, která vlastně

ani nezačala, jsme se proto dohodli na rešeršním tématu rozšířeném posléze o porovnání s výsledky

našich biogeografických analýz. Bakalářská práce byla bohužel finalizována na poslední chvíli a

vzhledem k mému značnému pracovnímu vytížení v posledních dnech před odevzdáním jsem do ní

neměl možnost příliš zasáhnout. Práce je tedy vskutku samostatným autorským počinem se všemi

klady i zápory. Vzhledem k této skutečnosti a s přihlédnutím k pracovitosti a enormnímu úsilí své dílo..
dokončit, prokázanému především v posledních týdnech studia, doporučuji bakalářskou práci

k obhajobě a Blance přeji při ní i státních zkouškách mnoho štěstí.

V Českých Budějovicích dne 15.1. 2015
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